



Fangafgrøde til rodgallenematoder bestående af vintervikke, kløvergræsblanding og spildrug.

Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne: Danmark og Europa investerer i landdistrikterne



Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne

LDP 2020



Miljø- og Fødevarerministeriet
Landbrugs- og Fiskeristyrelsen

Projektet har fået tilskud fra Promilleafgiftsfonden for frugtavl og gartneribrug og fra Miljø- og Fødevarerministeriets Erhvervsudviklingsordningen 2016 - udviklingsprojekter: "Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne: Danmark og Europa investerer i landdistrikterne"

Sødkartofler

GartneriRådgivningen gennemfører i år sortsafprøvning og testproduktion af sødkartofler på fri-land på to lokaliteter. Sødkartofler tilhører snerlefamilien, kommer fra Sydamerika og trives bedst under tropiske forhold. Derfor kommer en stor del af de importerede sødkartofler typisk fra Egypten eller Californien. Inden for de senere år har forældre arbejdet på at udvikle typer, som trives bedre under køligere forhold. Med udgangspunkt i nye sorter er der i dag en mindre lokal-produktion af sødkartofler i Holland, Tyskland og UK. På trods af nye sorter, er sødkartofler fortsat en meget vanskelig kultur under skandinaviske forhold.

Sødkartofler etableres ved udplantning af stiklinger. Stiklingerne produceres typisk i Spanien eller Portugal, hvor sødkartofler kan overvinde på friland. Sødkartofler fungerer ikke i potter, fordi de meget hurtigt sætter rødder, som danner anlæg til knolde i potterne. Sødkartofler fra potter giver derfor mange deforme knolde. Jordtemperaturen ved udplantning af stiklinger bør være over 15 °C. Sødkartofler yder ringe konkurrence over for ukrudt og pga. dens snerleudløbere, er det vanskeligt at udføre mekanisk ukrudtsbekæmpelse i en sødkartoffelmark. Sødkartofler håndledes derfor hele sommeren. I vores sortstest har vi valgt at plante stiklinger i baner af sort MyPex, for at holde jordtemperaturen høj og mindske behovet for ukrudtsbekæmpelse. Alternativt kan anvendes sort plastik og drypvanding. Da sødkartofler ikke er naturligt hjemmehørende i Danmark, er der efter sigende ingen alvorlige sygdomsproblemer med sødkartofler. Vi har dog allerede konstateret bladlus i snerlerne.



Sødkartofler, forrest sorten Georgia.

Projektet er støttet af Produktionsafgiftsfonden for frugt og gartneriprodukter